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Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

Abstrakt

Bezpilotní systémy prošly v posledním desetiletí rapidním vývojem. Tento technologický

pokrok umožňuje jejich využití v rámci průmyslu a dalších odvětví lidské činnosti. Jejich

hromadnější využití ovšem znemožňuje absence bezpečného a efektivního způsobu

organizace tohoto druhu provozu s ostatními účastníky vzdušného prostoru. V rámci

Evropské unie byl tento koncept označen U-space. Skrze poskytování služeb U-space má

následně dojít k harmonizaci provozu UAS s letadly s pilotem na palubě. Tato technologie

je v současné době připravena a umožňuje vytvoření prvních zkušebních prostorů U-space,

a to i na území České republiky. Přesto v tuto chvíli neexistuje nástroj, skrze který by bylo

možné určit vhodnost zavedení prostorů U-space ve zvolených oblastech. A právě na tuto

oblast se zaměřuje tato diplomová práce, přičemž výsledkem práce je metoda určující

vhodnost vzniku vzdušného prostoru U-space.
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metoda, bezpilotní systém, faktor, riziko, U-space, velmi nízký prostor

Abstract

Unmanned aircraft systems have undergone rapid development in the last decade. This

technological advancement allows their use in industry and other sectors of human activity.

However, in order to increase their area of deployment there is a need for safe and effective

way of harmonising this type of operation with other current airspace users. Within the

European Union this concept has been designated as U-space Airspace. Through the

provision of U-space services, the combination of unmanned and manned operations in the

same part of the airspace is possible. The required technology for creation of U-space

Airspace including Czech Republic is ready. Nevertheless, at this moment there is no tool

through which it would be possible to determine the suitability of introducing U-space

Airspace in the selected areas. This is the area that this thesis focuses on, and the result of

the thesis is a method determining the suitability of the creation of U-space Airspace.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Anglický název Český název

AFIS Aerodrome Flight Information Service Letištní letová informační služba

AGL Above Ground Level Výška od povrchu Země

AMSL Above Mean Sea Level Metrů nad mořem

ATC Air Traffic Control Řízení letového provozu

ATZ Aerodrome Traffic Zone Letištní provozní zóna

BVLOS Beyond Visual Line of Sight (Provoz) mimo vizuální dohled

CNS Communication, Navigation, Surveillance Komunikační, navigační a přehledové

systémy

CTR Control Zone Řízený okrsek letiště

DAA Detect and Avoid Detekovat a vyhnout se

DPIA Data Protection Impact Assessment Posouzení vlivu na ochranu osobních

údajů

EASA European Union Aviation Safety Agency Agentura Evropské Unie pro

bezpečnost letectví

EU European Union Evropská unie

FL Flight Level Letová hladina

GNSS Global Navigation Satellite System Globální družicový polohový systém

GRC Ground Risk Class třída rizika na zemi

IFR Instrument Flight Rules Let podle přístrojů

ICAO International Civil Aviation Organisation Mezinárodní organizace pro civilní

letectví

JARUS Joint Authorities for the Rulemaking

of Unmanned Systems

Sdružení úřadů pro předpisovou

činnost v oblasti bezpilotních systémů

MEDUSA Methodology for the U-Space Safety Metodika pro posouzení bezpečnosti

Assessment prostoru U-space

MTOW Maximum Take Off Weight Maximální vzletová hmotnost

OSO Operational Safety Objective Cíl provozní bezpečnosti

SAIL Specific Assurance and Integrity Level Specifická úroveň zabezpečení a

integrity

SESAR Single European Sky ATM Research Program výzkumu uspořádání letového

provozu jednotného evropského nebe
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SORA Specific Operations Risk Assessment Posouzení rizika specifické kategorie

provozu

SRM Safety Risk Management Řízení bezpečnostního rizika

TMA Terminal Control Area Koncová řízená oblast

UAS Unmanned Aircraft Systems Bezpilotní systém

USP UTM Service Provider Poskytovatel služeb UTM

USSP U-space Supplementary Service Provider Poskytovatel služeb U-space

UTM Unmanned Aircraft System Traffic Řízení bezpilotního provozu

Management

VLOS Visual Line of Sight (Provoz) ve vizuálním dohledu

VLL Very Low Level Velmi nízký prostor
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Úvod

Bezpilotní systémy, veřejností označované spíše jako drony, zaznamenaly v posledním

desetiletí skokový růst. Již dnes se těší hojné oblibě mezi amatérskými piloty pro svou

jednoduchost a všestrannost, nicméně začínají být také využívány pro komerční činnost.

V současné době jsou využívány především v zemědělství, inspekcích infrastruktury,

snímkování či doručování zásilek koncovým zákazníkům. K těmto úkolům jsou využívány

především z důvodu zvýšení efektivity práce a celkovému snížení nákladů. Jejich budoucí

využití v průmyslu bude doprovázeno ekonomickými příležitostmi, které možná dalece předčí

začátky letectví s pilotem na palubě.

Pro maximální využití jejich ekonomického a průmyslového potenciálu je nicméně nutné

umožnit monitorování a organizování jejich provozu. Bezpilotní systémy začínají operovat i v

částech vzdušného prostoru, ve kterých hrozí konfliktní situace s letouny s pilotem na palubě.

Předcházení a řešení těchto situací si klade za cíl evropský koncept U-space od

EUROCONTROL. U-space sestává ze skupiny služeb, které budou poskytovány dronům a

jejich operátorům. Tyto služby budou podporovat provoz skrze poskytování důležitých

informací, například o počasí či okolním provozu.

V současné době se zdá, že technologie nutné pro zavedení prvních zkušebních prostorů

U-space již existují. Nicméně stále neexistuje nástroj, skrze který by bylo možné jednoznačně

určit, kde se mají tyto první prostory nacházet. Zvolení nevhodných lokalit, například ve vztahu

k nezúčastněným osobám, by zhoršilo celkový přístup veřejnosti k tomuto odvětví civilního

letectví.

Cílem této diplomové práce je navrhnout metodu, která umožní ohodnotit vhodnost zavedení

prostoru U-space v dané lokalitě. Nejprve jsou identifikovány kladné a záporné faktory

provázející vytvoření prostoru U-space ve stanovené oblasti. Tyto faktory jsou následně

ohodnoceny z finančního hlediska, jelikož pouze ekonomická výhoda tohoto nového konceptu

umožní jeho další vývoj do budoucna.

V následujícím kroku je takto navržená metoda aplikována na vybrané modelové scénáře, které

korespondují s očekávaným způsobem využití UAS v blízké budoucnosti. Na základě

získaných výsledků je nakonec rozhodnuto o správnosti metody a možnostech jejího využití

pro určování vhodnosti zavedení prostorů U-space v daných lokalitách.
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1. Analýza současného stavu

Rozvoj bezpilotních systémů a myšlenka U-space je dalším krokem ve vývoji organizace

letového provozu a rozdělení vzdušného prostoru. Z tohoto důvodu je zásadní představit

současný stav rozdělení vzdušného prostoru České republiky a dosavadní způsoby integrace

provozu bezpilotních letadel, včetně myšlenky U-space a existujících důvodů nevhodnosti

aktuálního rozdělení vzdušného prostoru ve vztahu k bezpilotnímu letectví.

1.1. Vzdušný prostor ČR a provoz v něm

Vzdušný prostor nad územím České republiky je rozdělen dle standardu ICAO v rámci

Leteckého předpisu L2 [1], což zahrnuje horizontální a vertikální členění. Pro provoz v rámci

konvenčního letectví je tím vytvářen systém, který má cíl vytvořit bezpečné prostředí, které

umožňuje řízení letového provozu a snižuje riziko vzdušného konfliktu či škodu vzniklou

pádem letadla na zem.

Vertikálně je vzdušný prostor dělen do 7 tříd dle standardu ICAO, které jsou označeny písmeny

A-G. V České republice jsou uplatňovány pouze prostory C, D, E a G. Vzdušný prostor třídy

G se nachází nejníže. Sahá přímo od země až do výšky 300 metrů AGL (Above Ground Level).

Pro let v této třídě vzdušného prostoru není nutné letové povolení ani vybavení pro navázání

rádiového spojení. Důležité je zmínit, že do prostoru třídy G nespadají řízené okrsky (CTR,

Control Zone).

Nad ním se nachází vzdušný prostor třídy E. Ten sahá od 300 metrů AGL do FL95. Pro vstup

do tohoto vzdušného prostoru musí lety IFR (Instrument Flight Rules) podat letový plán, získat

letové povolení a disponovat oboustranným rádiovým spojením mezi letadlem a ŘLP (Řízení

letového provozu). Letům IFR jsou dále poskytovány rozestupy mezi sebou spolu s

informacemi o provozu VFR, pokud je to možné. Oproti tomu lety VFR nemusí disponovat


[…]


jsou sníženy dopady hlukové zátěže a vizuálního smogu.

Z výsledků této diplomové práce vychází, že by se první zkušební prostory U-space neměly

zavádět v blízkosti hustě zabydlených oblastí, tedy například v centrech větší měst. To je

nicméně v rozporu s obecnou představou odborné veřejnosti týkající se budoucího využití

bezpilotních letadel k rozvozu objednávek či zásilek. K této činnosti bude možné přistoupit po

zdokonalení a ověření funkčnosti tohoto konceptu.

Faktor omezení vstupu pro stávající uživatele dané části vzdušného prostoru se ukázal být

jakožto jeden z méně signifikantních z pohledu ekonomického ohodnocení. Cenově dostupná

přenosná zařízení umožňují jejich distribuci mezi všechny stávající uživatele vzdušného

prostoru, aniž by to přineslo vysoké negativní faktor při posuzování vhodnosti zavedení

prostoru U-space.

Při aplikování metody na modelové scénáře nebylo zjištěno, že by bylo nutné přidat další

kladný či záporný faktor, který by vyvstal při zavádění prostoru U-space v dané lokalitě. Z toho

vyplývá, že se v navržené metodě nachází všechny podstatné, tedy, že aplikováním metody jsou

získána v praxi využitelná data.
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Jak již bylo řečeno, koncept prostorů U-space je stále novinkou. Z tohoto důvodu zatím nebyly

publikovány výsledky studií, které by se na problematiku zavádění prostorů U-space zaměřily

z obdobně komplexního pohledu, a tedy zatím neexistuje srovnání.

Vypracování této diplomové práce bylo zapojeno do projektu FUTURE (Návrh řešení

implementace U-space pro Českou republiku) financovaného Technologickou agenturou České

republiky. Výsledky vycházející z této diplomové práce budou tedy použity pro budoucí

zavádění zkušebních prostorů U-space na území České republiky, popřípadě poslouží jako

základ po pokračující projekty zabývající se touto tématikou.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout použitelná pravidla definování vzdušných prostorů U-space.

Nejprve byl popsán současný stav rozdělení vzdušného prostoru, který je založený na provozu

letadel s pilotem na palubě. Dále byly nastíněny principy, na kterých je založen koncept

prostorů U-space spolu s plánovanou podobou uvnitř poskytovaných služeb. Následně byly

popsány současně používané analýzy provozní bezpečnosti spolu s důvody, které je činí

nedostatečnými pro využití v tomto konkrétním případě. Zároveň byly zmíněny platné

legislativní dokumenty, které definují vztahy mezi jednotlivými subjekty zúčastňující se

provozu v tomto druhu vzdušného prostoru.

V hlavní části práce byl popsán princip navržené metody, s jejíž pomocí je možné určit, zda je

zavedení prostoru U-space v dané oblasti možné a vhodné. Nejprve byly popsány očekávané

kladné a negativní dopady zavedení prostorů U-space na jejich blízké okolí. Mezi ně patří

například hluková zátěž, vizuální smog, dopad na životní prostředí či vzniklé pozemní riziko.

Zároveň byl nastíněn způsob, jakým je možné jednotlivé faktory ohodnotit z finančního

hlediska a následně mezi sebou porovnat.

Hlavní limitací navržené metody je potřeba dosazení velmi přesných a ucelených dat, které ve

většině vychází z provozu daného typu UAS. V současné době tento druh dat nemusí být

výrobci UAS zveřejňován. Tato data je tedy nutné získat jiným způsobem, například

vyhodnocením jiných zveřejněných dat či nahrazení alternativou vycházející z podobného

druhu provozu.

Zároveň při vyhodnocování pozemního rizika bylo uvažováno, že dojde k nehodě UAS jednou

či vícekrát za rok. V současné době je frekvenci výskytu nehod z důvodu nespolehlivosti

konstrukce velmi obtížné vyhodnotit. Přesná data bude možné získat až s postupným

rozšiřováním objemu provozu UAS.

Rozdělení území na charakteristické části je další limitací práce. Tento koncept uvažuje s tím,

že UAS při nehodě dopadne pouze do jedné z vytyčených oblastí. Nicméně pokud se například

v zástavbě nachází budovy se sedlovou střechou, existuje pravděpodobnost, že bude nejdříve

pádem UAS poškozena střešní krytina a následně dojde k dalšímu pádu na chodník pod ní, kde

může dojít ke zranění nezúčastněných osob.
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Při tvorbě analýzy pro zjištění vhodnosti zavedení prostorů U-space bylo uvažováno především

s provozem bezpilotních letadel využívajících elektrickou energii. Segment bezpilotních letadel

se spalovacím motorem není v současné době podporován, především z důvodu dopadů na

životní prostředí. Pokud by nicméně došlo k jeho většímu rozšíření, mohlo by to s sebou přinést

další negativní faktory, které by bylo nutné také zohlednit.

I přes výše zmíněné limitace je navržená metoda funkční a v praxi použitelná. Při jejím použití

lze skrze dosazení kvalitních a ucelených dat jednoznačně určit, zda je zavedení prostoru

U-space v dané oblasti vhodné a proveditelné. Se vstoupením prováděcího nařízení komise

(EU) 2021/664 v platnost dne 26. ledna 2023 budou moci zájemci požádat o zřízení prostoru

U-space na území České republiky. Tato metoda je v současné době jediným nástrojem, s jehož

pomocí bude možné vhodnost těchto žádostí posoudit.

Téma týkající se zavádění prostorů U-space s cílem harmonizace a organizace provozu

bezpilotních letadel nabízí stále velké množství příležitostí k pokračujícímu výzkumu. Ve

vztahu k této práci se jedná především o další zkoumání důležitosti a způsobů ohodnocení

jednotlivých zmíněných faktorů, které mohou ovlivnit dopady při zavádění prostorů U-space.
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