Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojkách

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studenta: Bc. Michal Černý

s názvem: Pravidla vzniku U-space prostorů

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadáání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 26
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskem a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 30
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 94

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Diplomová práce se zabývá problematikou integrace konceptu U-space do stávajícího vzdušného prostoru. Z pohledu rozvoje provozu bezpilotních systémů se jedná o téma vysoce aktuální a často diskutované. Z důvodu absence reálně vytvořeného, a tedy odzkoušeného konceptu U-space, považuji zpracované téma za náročné. Na základě toho velmi kladně hodnotím volbu dostupné literatury, v rámci které diplomant čerpal z několika obsáhlých výstupních zpráv mezinárodních projektů SESAR. Takto zvolené podklady vhodně doplnily a zvýšily úroveň teoretické části práce, a to převážně z pohledu konkrétních poznatků, které je potřeba brát v úvahu v případě zřizování konceptu U-space na území ČR. Jedinou výtku v případě teoretické části práce shledávám v absenci uvedení služeb U-space definovaných Provádčím nařízením Komise (EU) 2021/664 ze dne 22. dubna 2021, které nabylo platnosti 13.5.2021.

Stanovený cíl práce společně s jejími pokyny pro zpracování považuji za splněné bez výhrad. Práce je vypracována strukturovaně, celistvě a lze z ní vyčíst, že student nabyl velkého množství znalostí v problematice zavedení konceptu U-space, což bylo zúročeno v případě vypracování návrhu metody hodnocení zavedení konceptu a jejím následném aplikování na navržené modelové scénáře. Velmi kladně hodnotím grafickou vizualizaci charakteristických územních částí, kterými prochází navrhované koridory U-space. V práci oceňuji detailní analýzu a zhodnocení reálného prostředí, v rámci kterého byly příklady použití navrhovány, což umožňuje potenciální praktické použití.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Otázka č.1: V případě prvního modelového scénáře "CTR Ruzyně" byla šířka definovaného koridoru U-space zvolena na 500 m. Jaké proměnné byly v případě volby takové šířky koridoru U-space, který by měl umožnit obousměrný provoz UAS, uvažovány?

Otázka č.2: Na str. 32 uvádíte: "Vodní toky, které jsou více náchylné na znečištění, by měly být dále chráněny skrze pásma a pravidelný provoz UAS by měl být velmi důkladně zváženo." Z jakého důvodu jste se u modelových scénářů rozhodl nevyčíslovat výši vzniklých škod v případě vedení navrhované trasy koridoru U-space nad vodní plochou?

Otázka č.3: Porovnejte mezi sebou BVLOS provoz UAS v rámci zřízení konceptu U-space a BVLOS provoz UAS v rámci definování zeměpisné zóny s dodatečnými podmínkami a/nebo službami, které nejsou službami U-space tak, jak umožňuje Provádčím nařízením Komise (EU) 2019/947.

Jméno a příjmení: Ing. Nikol Vašutová

Organizace: Řízení letového provozu ČR, s.p.

Podpis:

Datum: 06. 06. 2022